fecerint. Eratis hospites, v. 12; nunc autem non estis amplius hospites et alieni à jure civium, sed cives, seu concives SANCTORUM, filii civitatis sanctorum. Eratis sine Deo, v. 12; longè a Deo, v. 15; nunc autem domestici Dei, id est, membra Ecclesie, quae est unica civitas, domus, et familia Dei.

VERS. 20. — *SCPEREDIFICATI SUPER FUNDAMENTUM...*, hoc est, supra novum et vetus Testamentum collati, ait Ambrosius; quod enim apostoli prædicaverunt, prophetæ futurum prædixerunt, idem Ambrosius. Prophete disposerunt, apostoli fundementa jecerunt, idem. Jesus Christus est primarium Ecclesie fundamentum, I Cor. 3, v. 11, et aliud, primarium scilicet, esse non potest. Apostoli sunt fundamenta secundaria, Apoc. 12, 14, nempe post Christum; primi enim sunt dignitatem in Ecclesiæ, et super ipsorum doctrinam fundata est Ecclesia. Propheta veteris Testamenti, de his enim hic agitur, sunt etiam fundamenta, quia eisdem Christi fidem prædicaverunt, at apostolis inferiora, quia Christum futurum obscuris et inter Judæos tantum prædicaverunt. Christus lapis summus, id est, extremus, inus, infimus, quia omnem sustentat fabricam. Dicitur et *angustias*, quia in angulis est precipua via quā sustinuntur edificia. Aliud Paulus ad Isai., cap. 28, v. 16, et ad Psalm. 117, v. 22.

VERS. 20. — *Scperedificati super fundamentum oportitorum et prophetarum*, id est, super apostolos et prophetas, qui sunt fundamenta Ecclesiæ. A postulorū enim et prophetarum fidei, doctrinae, prædicationi, institutiōni, quasi fundamento Et Iesu inveniuntur. Augustinus. Christus esse fundatum fundationem, sive primum, cui ipsi apostoli et tota Ecclesia inveniuntur; apostolos vero post Christum esse secundarium fundatum, Math. 16, dicit Christus Petru: *Tu es Petrus, et super hanc petram adificare Ecclesiam meam*. Si Petrus est petra here, ergo est fundamen- tum Ecclesie; petra enim supra quam adificatur Ecclesia, alia esse non potest, quam petra fundamenta- lis Ecclesie.

*Ipsa summo angulari lapide* (scilicet existente) *Christo Jesu*; q. d.: Christus, quasi lapis angularis val-

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam et ad proximam redigenda.*

4<sup>a</sup> Nota horrendam hominis peccatoris picturam, v. 5, ut ab hoc vere miserando statu fugias, si fueris in peccato; liberatori autem tua gratias agas, si per Christi gratiam sis à peccato liber. Vide v. 3, in fine.

2<sup>a</sup> V. 4 et 5, nota felicem hominis justificati statum; cum Christo surrexit à mortuis, ascendi in colum, sedet à dextris Dei, quia per gratiam sanctificantem ius habet ad resurrectionem, et ad ascensionem, et ad participationem eternæ Christi gloriae. Vide v. 4 et 5, et observationes morales.

3<sup>a</sup> Nota quid sit justificatio: scilicet creatio, quia fit

### CAPUT III.

1. Hujus rei gratia, ego Paulus vincitus Christi Jesu, pro vobis gentibus:

2. Si tamen audistis dispensationem gratiae Dei, que data est mihi in vobis:

3. Quoniam secundum revelationem notum mili-

VERS. 21. — *In quo omnis edificatur...* Syr.: *In eodem coagmentatur totum edificium*. Vide paraphrasim.

VERS. 22. — *In quo et vos coedificamini* Syr.: *Dum et vos in eo edificamini in habitaculum Dei per Spiritum*. Vide paraphrasim.

### Observatio dogmatica.

Hinc collige quid Ecclesia est civitas, domus, templum vivum Dei. Cujus fundamentum primarium lapides angularis est Jesus Christus, Filius Dei vivi. Hinc Ecclesia firma, stabili, contra quam non prevalerunt portæ inferi. Secundaria fundamenta apostoli et propheta, quia super ipsorum doctrinam fundata est Ecclesia. Hinc immutabilis Ecclesiæ doctrina, quia potest explicari, sed non immutari. Hujus templi lapides et partes sunt omnes fideles, cujuscumque generis, sexus, etatis. Hinc fatum, spacio, catholicon, et altius semper assurgens per coedificationem novorum fidelium. Architectus hujus templi Spiritus sanctus, per cuius operationem unusquisque fidelis coedificatur, et cum aliis fidelibus charitate, quasi gloriose, nectitur et coagmentatur. Hujus templi inhabitator Deus ipse. Hinc sanctum est et veneracione dignum. Hinc et unusquisque fidelis debet esse sanctus, utpote templum et habitaculum Dei.

dissumus continent fundamentum et structuram totam Ecclesiæ, ejusque utrumque paritem, Judeo scilicet et gentes, ipse quasi medius in se quasi angulo in pacis osculo necit et unit. Ita Hier., August., Beda.

VERS. 21. — *In quo* (per quem), scilicet Christum qui precessit omnis (totu) adificatio (edificium, fabrica) constructa, id est, compaginata, compacta, coagmentata, crescit in templum sanctum, in Ecclesia, quia est dominus sancta et templum Dei, in Dominio, per Dominum, vel potius in Domino, id est, Domini, ut sit templum sanctum Domini.

VERS. 22. — *In quo* (per quem), scilicet Christum iam dictum vel in quo, scilicet tempore, et vos coedificamini in habitaculum Dei (in templum Ecclesie) iam dictum in quo quasi in domo sua habitat Deus) in Spiritu, per Spiritum sanctum.

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam et ad proximam redigenda.*

nova in Christo creatura. Quomodo fit hoc creatio; per Christi gratiam, v. 8, 10. Ad quid fit hoc creatio; ad opera bona hoto vita tempore facienda, ut in illis ambulemus, circumambulemus, ait D. Paulus, v. 10, id est, ut omne genus honorum operum indumenter faciamus, v. 10. Attende tibi, et vide quomodo hinc divinae circu. et voluntati correspondentes. Vide observationem moralem, in fine, v. 10.

4<sup>a</sup> Nota infelicem hominis christiani in inferis statum; pro omnibus damnatis damnator est. Vide v. 11, et observationem moralem.

### CHAPITRE III.

1. C'est pour ce sujet que j'ai reçu mon ministère, moi Paul, qui suis prisonnier pour l'amour de Jésus-Christ, en faveur de vous autres gentils.

2. Car vous avez appris sans doute de quelle manière Dieu m'a donné la grâce de l'apostol, pour l'exercer envers vous,

3. M'ayant découvert par révélation ce mystère,

factum est sacramentum, sicut supra scripsi in brevi:

4. Prout potestis legentes intelligere prudenter mean in mysterio Christi,

5. Quod alii generationibus non est agnitus filiis hominum, sicut nunc revelatum est sanctus ap. apostolus ejus et prophetis in Spiritu :

6. Gentes esse coheredes, et concorporales, et complices promissionis ejus in Christo Jesu per Evangelium;

7. Cujus factus sum minister, secundum in donum gratiae, que data est mihi secundum operationem virtutis ejus.

8. Mihi omnium sanctorum minima data est gratia hec, in genibus evangelizare investigabiles divinitas Christi;

9. Et illuminare omnes, que sit dispensatio sacramenti absconditi à seculis in Deo, qui omnia creavit :

10. Ut innescat Principatibus et Potestatibus in colestib[us] per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei :

11. Secundum præfinitionem seculorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro,

12. In quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus.

13. Propter quod non deficitis in tribulationibus meis pro vobis; quis est gloria vestra.

14. Hujus rei gratia flecto genn mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi,

15. Ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur :

16. Ut det vobis secundum divitias glorie sue, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorum hominem,

17. Christum habitate per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati et fundati,

18. Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, que sit latitudo, et longitudine, et sublimitas, et profundum :

19. Scire etiam supereminentem scientia charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.

20. Et autem qui potens est omnia facere superabundante quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quae operatur in nobis :

21. Ipsi gloria in Ecclesie, et in Christo Jesu, in omnes generationes seculorum. Amen.

### ANALYSIS.

Ostendit in superiori capite gratia Ephesis, suā ad Christian conversionē diuinis collata, in hujus capitū v. 1 Paulus se, ut hanc eis procuraret gratiam, catena vincita esse dicit; hinc summi occasionē illis expōndit quomodo diuinā dispensationē factus sit gentium apostolus, v. 2. Primum ergo, v. 5, exponit eis quō sibi per diuinā revelationē innuitū mysterium, dē quo jam pauca, mysterium haec nūc incognitum, v. 5, scilicet ratione gentium, ut sint cum Iudeis coheredes,